Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Gestão de Processos Administrativos

Divisão de Administração de Pessoal

OFÍCIO CIRCULAR N° 05/2021/DAP/DGPA/PROGEPE

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2021.

Assunto: Pagamento de substituição de chefia.

Prezados gestores,

Nos termos do Comunica nº 563017, de 01/03/2021, do Ministério da Economia, o

cálculo do pagamento das substituições de chefia passou a ser automático, por meio de transação

específica dentro do SIAPE, de modo que não é possível realizarmos o pagamento da referida

substituição quando o titular da função e o respectivo substituto possuem férias concomitantes.

Sendo assim, solicitamos aos gestores ocupantes de função na UNIRIO; bem como os

seus substitutos, que se atentem aos seus períodos de férias programadas no SIGEPE, pois a

sobreposição de pelo menos 1 dias de férias já nos impede de realizar o pagamento da substituição,

podendo ocasionar prejuízo ao substituto.

Atenciosamente,

Henry Grivet Ferreira

Chefe da Divisão de Administração de Pessoal

Divisão de Administração de Pessoal
Avenida Presidente Vargas, 446 sala 1906 – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 22290-240

Tel.: (21)2542-4030 / E-mail:  progepe.dap@unirio.br

mailto:progepe.dap@unirio.br

		2021-08-06T10:56:54-0300
	Brasil
	HENRY GRIVET FERREIRA
	Assinador Serpro